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ABSTRAKT

Diplomová práca sa sústredí na výskum dôvery ľudí v zdravotnú starostlivosť poskytovanú

prostredníctvom telemedicíny, predovšetkým vo forme videokonzultácie medzi lekárom

a pacientom v Českej republike a Slovenskej republike. Prvá kapitola práce sumarizuje

stanovené ciele a metodiku práce, na čo nadväzuje teoretická časť, ktorá vysvetľuje význam

a súčasný rozvoj telemedicíny, špecifiká videokonzultácií a význam dôvery pri poskytovaní

zdravotnej starostlivosti. Za účelom výskumu bolo vykonané dotazníkové šetrenie a jeho

analýza prostredníctvom metód popisnej štatistiky, korelácie a asociácie vybraných

premenných a štrukturálneho modelovania. Vykonaná konfirmačná faktorová analýza

umožnila verifikovať modifikovaný TAM model (Technology Acceptance Model)

v kontexte Českej republiky a Slovenskej republiky pri zameraní na videokonzultácie.

Získané údaje a výsledky analýzy umožnili tvorbu a následnú kvantifikáciu teoretického

modelu prínosov a nákladov videokonzultácií. V práci sú taktiež formulované opatrenia za

účelom zvýšenia dôvery ľudí k videokonzultáciám a zámeru ich využívať.

Kľúčové slová: Telemedicína, Videokonzultácia, Dôvera, TAM model

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on researching people's trust in healthcare provided through

telemedicine, especially in the form of videoconferencing between doctors and patients in

the Czech Republic and the Slovak Republic. The first chapter of the thesis summarizes the

work's objectives and methodology, followed by the theoretical part that explains the

meaning and current development of telemedicine, the specifics of videoconferencing, and

the importance of trust in the delivery of healthcare. For the purpose of the research, a

questionnaire survey was conducted and analyzed through the methods of descriptive

statistics, correlation and association of selected variables and structural equation modelling.

In addition, confirmatory factor analysis was performed to verify the modified TAM model

(Technology Acceptance Model) in the Czech Republic and the Slovak Republic, focusing

on videoconferencing. The data obtained and the analysis results allowed the creation and

subsequent quantification of a theoretical model of the benefits and costs of

videoconferencing. The thesis also formulates measures in order to increase people's trust in

videoconferencing and their intention to use them.

Keywords: Telemedicine, Videoconferencing, Trust, TAM model

ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na výzkum důvěry lidí ve zdravotní péči poskytovanou

prostřednictvím telemedicíny, zejména formou videokonzultací mezi lékařem a pacientem v

České republice a ve Slovenské republice. První kapitola práce sumarizuje stanovené cíle a

metodiku práce, na kterou navazuje teoretická část, která vysvětluje význam a současný

vývoj telemedicíny, specifika videokonzultací a význam důvěry při poskytování zdravotní

péče. Pro účely výzkumu bylo provedeno dotazníkové šetření, které bylo analyzováno

metodami popisné statistiky, korelace a asociace vybraných proměnných a strukturálního

modelování. Pro ověření modifikovaného modelu TAM (Technology Acceptance Model) v

kontextu České republiky a Slovenské republiky se zaměřením na videokonzultace byla

provedena konfirmační faktorová analýza. Získaná data a výsledky analýzy umožnily

vytvořit a následně kvantifikovat teoretický model přínosů a nákladů videokonzultací. Práce

rovněž formuluje opatření s cílem zvýšit důvěru lidí ve videokonzultace a jejich záměr je

využívat.

Klíčová slova: Telemedicína, Videokonzultace, Důvěra, TAM model
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ÚVOD

Rozvoj moderných technológií vedie k nezvratným zmenám v našej spoločnosti.

Zdravotníctvo nie je výnimkou, pretože je výrazne ovplyvňované rozvojom

telekomunikačných technológií. V ideálnom prípade umožňujú tieto technológie poskytovať

zdravotnú starostlivosť pacientom na diaľku a uľahčujú prenos a výmenu informácií medzi

všeobecnými lekármi a špecialistami. V tom horšom prípade však ponechávajú

poskytovateľom zdravotnej starostlivosti príliš veľa možností pri voľbe technológií,

minimum technického školenia, veľa nezodpovedaných otázok o účinnosti, nákladoch,

bezpečnosti, súkromí, etike a návratnosti investícií. Telemedicína a eHealth sú výrazným

pokrokom a príležitosťou v nezastaviteľnej transformácii zdravotníctva. Ako vo svojej štúdii

napísal Randhawa a kol. (2019), otázkou už nie je, či tieto nové technológie budú fungovať

v zdravotníctve, ale ako ich prinútime fungovať čo najlepšie.

Svetová pandémia COVID-19 viedla u mnohých ľudí k výraznému zhoršeniu alebo

prípadne úplnému obmedzeniu osobného kontaktu s poskytovateľmi zdravotnej

starostlivosti v prípade poskytovania neakútnej zdravotnej starostlivosti. Nie je preto

prekvapivé, že pandémia zároveň urýchlila rozvoj videokonzultácií, ktoré sa stali nástrojom

komunikácie medzi zdravotníckymi zariadeniami a ich pacientmi (Barkai a kol., 2021; Eze

a kol., 2020). Čiastočne je však možné konštatovať, že tento externý katalyzátor rozvoja

telemedicíny odhalil aj niektoré jej slabé stránky. Tie sú tvorené predovšetkým nedostatkom

výskumu v danej oblasti. Napriek tomu, že existujú mnohé pilotné štúdie zavedenia

telemedicíny na pracoviskách, predovšetkým vo vyspelých krajinách s rozvinutým

zdravotníckym systémom, týchto štúdií nie je dostatok na vznik osvedčených postupov alebo

jednoznačných odpovedí na presné prínosy a náklady zavedenia telemedicíny.

Zámerom tejto diplomovej práce je prostredníctvom vykonaného výskumu rozšíriť hranice

vedeckého poznania v oblasti telemedicíny so zameraním na videokonzultácie

v zdravotníctve na území Českej republiky a Slovenskej republiky. V kontexte

zdravotníckeho systému v týchto krajinách sa totiž stále jedná o technologickú oblasť, ktorá

je v mnohých aspektoch na začiatku jej rozvoja.
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1 CIELE A METODIKA PRÁCE

Telemedicíne je v súčasnosti venovaná významná pozornosť v oblasti akademického

a aplikovaného výskumu s ohľadom na jej veľký potenciál. Táto diplomová práca sa

zameriava na skúmanie dôvery ľudí v zdravotnú starostlivosť, ktorá je poskytovaná

prostredníctvom telemedicíny. Nakoľko telemedicína v sebe zahŕňa širokú škálu služieb

a uplatnení, ako sú napríklad telekonzultácie, telemonitoring, televzdelávanie

a telechirurgia, pozornosť práce sa špecificky zameriava na videokonzultácie medzi lekárom

a pacientom. Súčasťou výskumu je aj modifikovaný model akceptácie technológií TAM

(Technology Acceptance Model). Kapitola je rozdelená na dve časti, pričom v prvej

podkapitole sú formulované ciele a výskumné otázky diplomovej práce a druhá podkapitola

sa venuje metódam spracovania práce, kde je bližšie predstavený aj TAM model.

1.1 Ciele práce

Podkapitola prezentuje ciele diplomovej práce a položené výskumné otázky. Diplomová

práca má stanovené štyri hlavné ciele, ku ktorým sú priradené čiastkové ciele potrebné na

ich naplnenie:

C1: Zmapovať súčasný stav poznania z odborných článkov venujúcich sa danej

problematike.

C2: Zistiť úroveň dôvery ľudí k videokonzultáciám a zámer využívať túto službu.

C2.1: Zistiť, ktoré aspekty TAM modelu pôsobia najsilnejšie na dôveru a zámer

využívať videokonzultácie.

C2.2: Overiť platnosť TAM modelu v kontexte videokonzultácií na území Českej

republiky a Slovenskej republiky.

C3: Formulovať návrhy na zlepšenie dôvery k telemedicíne so špecifickým zameraním na

videokonzultácie.

C3.1: Zistiť vplyv jednotlivých demografických a iných vybraných osobných údajov

na dôveru k videokonzultáciám a zámeru ich využívať.

C3.2: Zistiť vplyv predchádzajúcej skúsenosti na dôveru k videokonzultáciám a

zámeru ich využívať.
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C4: Navrhnúť model telemedicíny využívajúci videokonzultácie u praktického lekára a

kvantifikovať jeho ekonomické dopady.

C4.1: Vytvoriť teoretický model telemedicíny so zameraním na videokonzultácie na

základe sekundárneho výskumu.

C4.2: Získať relevantné údaje potrebné pre kvantifikáciu ekonomických

a spoločenských dopadov vytvoreného modelu.


[…]

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ZÁVER

Telemedicína má veľký potenciál zmeniť podobu poskytovania zdravotnej starostlivosti

a priniesť so sebou mnohé prínosy pre pacienta, zdravotnícky personál ale aj zdravotníctvo

ako celok. Videokonzultácie medzi lekárom a pacientom ako súčasť telemedicíny majú

taktiež možnosť zlepšiť doterajšiu zdravotnú starostlivosť, ak budú správne

implementované.

Diplomová práca mala stanovené štyri hlavné ciele. Jedným z cieľov bolo zmapovanie

súčasného stavu poznania v oblasti telemedicíny a špecificky videokonzultácií medzi

lekárom a pacientom prostredníctvom rešerše odbornej literatúry a vedeckých článkov.

Na základe tohto sekundárneho výskumu bola napísaná teoretická časť práce a vytvorený

dotazník. Prostredníctvom dotazníkového výskumu a vykonanej analýzy bol splnený druhý

cieľ práce, ktorým bolo zistenie úrovne dôvery ľudí ku videokonzultáciám a zámeru ich

využívať. Funkčnosť modifikovaného TAM modelu sa potvrdila pomocou konfirmačnej

faktorovej analýzy pri špecifickom zameraní na videokonzultácie na území Českej republiky

a Slovenskej republiky. Ďalej bola v práci vykonaná analýza vybraných premenných

prostredníctvom korelácií a asociácií, pomocou čoho bolo možné určiť vplyv

demografických údajov a skúseností s videokonzultáciou na dôveru k tejto službe a zámeru

ju využívať. Na základe výsledkov vyplývajúcich z analýzy boli prezentované možné

opatrenia na zlepšenie dôvery ku videokonzultáciám a zvýšeniu zámeru ich využívať.

Navrhnuté opatrenia boli vytvorené s ohľadom na súčasné vedecké poznatky vyplývajúce

z odborných článkov. Týmto bol splnený aj tretí cieľ diplomovej práce. Posledným cieľom

práce bolo navrhnutie teoretického modelu prínosov a nákladov telemedicíny so zameraním

na videokonzultácie a následná kvantifikácia jeho ekonomických dopadov. Pomocou rešerše

odbornej literatúry, analýzy v podobe popisnej štatistiky a kvalifikovaného odhadu bolo

možné vytvoriť teoretický model prínosov a nákladov videokonzultácií, ktorý bol následne

kvantifikovaný.

Vypracovaním diplomovej práce boli naplnené všetky stanovené ciele. Za najväčší prínos

tejto práce je možné považovať rozšírenie hraníc poznania v oblasti telemedicíny v Českej

republike a Slovenskej republike, na čo je možné v budúcnosti nadviazať ďalším

výskumom, ktorému by som sa rád venoval aj v ďalšom profesijnom živote na pozícií lekára.
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PRÍLOHA P III: VZŤAHY FAKTOROV A CHYBOVÝCH ZLOŽIEK

TAM MODELU

Faktory Kovariancie Korelácie S.E. C.R. p

F4

F1 ,856 ,820 ,072 11,928 ***

F2 ,403 ,527 ,051 7,953 ***

F3 ,839 ,861 ,069 12,092 ***

F5 -,723 -,660 ,073 -9,972 ***

F6 -,605 -,476 ,071 -8,532 ***

F7 ,379 ,926 ,050 7,537 ***

F8 -,709 -,707 ,065 -10,985 ***

F9 ,637 ,587 ,063 10,091 ***

F3

F1 ,701 ,858 ,061 11,442 ***

F2 ,363 ,606 ,044 8,310 ***

F5 -,549 -,640 ,059 -9,314 ***

F6 -,480 -,483 ,058 -8,280 ***

F7 ,309 ,963 ,042 7,398 ***

F8 -,527 -,672 ,052 -10,044 ***

F9 ,524 ,618 ,053 9,920 ***

F1

F2 ,293 ,456 ,042 7,037 ***

F5 -,492 -,535 ,059 -8,385 ***

F6 -,477 -,447 ,061 -7,826 ***

F7 ,307 ,895 ,042 7,315 ***

F8 -,499 -,594 ,054 -9,320 ***

F9 ,577 ,635 ,057 10,195 ***

F2

F5 -,389 -,577 ,049 -7,976 ***

F6 -,209 -,267 ,043 -4,863 ***

F7 ,151 ,598 ,025 5,952 ***

F8 -,356 -,578 ,043 -8,217 ***

F9 ,133 ,200 ,035 3,787 ***

F5

F6 ,530 ,474 ,066 8,074 ***

F7 -,246 -,684 ,037 -6,630 ***

F8 ,562 ,637 ,059 9,466 ***

F9 -,382 -,400 ,054 -7,127 ***

F6

F7 -,227 -,544 ,036 -6,313 ***

F8 ,425 ,416 ,057 7,441 ***

F9 -,416 -,376 ,058 -7,141 ***

F7
F8 -,236 -,717 ,034 -6,880 ***

F9 ,247 ,691 ,035 6,958 ***

F8 F9 -,301 -,345 ,047 -6,385 ***

e6 e16 ,169 ,325 ,028 6,127 ***

e9 e12 -,154 -,224 ,036 -4,294 ***

Zdroj: vlastné spracovanie

PRÍLOHA P IV: KOEFICIENTY DETERMINÁCIE POLOŽIEK TAM

MODELU

Premenné Koeficient determinácie

SI_2 ,886

SI_1 ,868

PR_2 ,752

PR_1 ,743

FC_2 ,632

FC_1 ,144

RC_2 ,746

RC_1 ,889

TA_2 ,858

TA_1 ,623

UI_2 ,510

UI_1 ,847

T_4 ,388

T_3 ,752

T_1 ,634

PEOU_3 ,615

PEOU_2 ,804

PEOU_1 ,373

PU_3 ,578

PU_2 ,629

PU_1 ,678

Zdroj: vlastné spracovanie