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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Diplomant si stanovil náročné cíle práce a logicky formuloval přitom několik hlavních cílů a k nim i mnohé dílčí cíle a výzkumné
otázky (viz Obrázek 1 – str. 14).
Stejně tak Metodika práce je formulována vysoce nadstandardním způsobem (viz strany 14 až 21). Diplomant přitom projevil
schopnost logicky a správně strukturovat celý metodický postup a v rámci něj vybrat vhodné metody zpracování. Například
metody uvedené v podkapitole 1.2.4 - Analýza dotazníků značně překračují standardy kladené na tento typ závěrečné práce.
Doposud jsem měl možnost posuzovat více než 100 diplomových prací, ale z takto vysoce kvalitně a nadstandardně
formulovanou metodikou jak z hlediska obsahu, tak jejího rozsahu jsem se ještě při hodnocení diplomové práce nesetkal.

2. Teoretická část práce A

Diplomant realizoval vyčerpávající kritickou literární rešerši (viz strany 22 – 51).
Celá kapitola je vhodně členěna se záměrem vyčerpávajícím způsobem pokrýt všechny cíle a oblasti řešení diplomové práce.
Použito přitom bylo více než 60 článků z odborných časopisů přímo se vztahujících k řešené problematice a to především
zahraničních, co znovu vysoce oceňuji a považuji za výrazný nadstandard.
Navíc bylo použito 15 knižních zdrojů a také mnohé internetové zdroje literatury (viz ZOZNAM POUŽITÝCH ZDROJOV - strany
104 - 116).
Zdroje zároveň diplomant také citoval přímo v textu práce. Všechny zdroje i jejich citace jsou uváděny podle platných norem.
Více než 3/4 všech použitých zdrojů literatury není starších 6 let, což je znovu výjimečné v pozitivním slova smyslu.

3. Praktická část práce – analýza A

V této části práce byl nejprve vysvětlený postup získávání dat v rámci dotazníkového šetření (strany 53 až 54). Následně byl
podrobně představen a analyzován datový soubor použitý ve výzkumu (viz kapitola 5 - strany 54 až 60). Na základě této
analytické části byla pak realizována i analýza mezi jednotlivými proměnnými ve vztahu k důvěře k videokonzultacím (viz
strany 61 až 64).
I tato část diplomové práce je splněna vysoce nadstandardně a zcela bez výhrad.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Na základě analytické části pak byla realizována verifikace a hloubková analýza TAM výzkumného modelu (viz kapitola 7 -
strany 65 - 78). Přitom byla využita jak popisná statistika, tak i vícerozměrná statistika a strukturální modelování.
V kapitole 8 (strany 79 – 92) pak byl na základě dosažených výsledků navržen navíc ještě teoretický model nákladů a přínosů v
oblasti videokonzultací i s praktickou studií kvantifikace tohoto modelu se zaměřením na praktického lékaře (strany 89 až 92).
Dosažené výsledky byly následně vyhodnoceny v kontextu stanovených cílů diplomové práce (viz strany 93 - 94) a následně
také byly formulovány návrhy a doporučení v dané oblasti (viz strany 94 až 99) a provedena také diskuse dosažených výsledků
a jejich srovnání s výsledky uváděnými ve vícero zdrojích především zahraniční literatury (viz strany 100 až 102).
I tato část diplomové práce je splněna vysoce nadstandardně a zcela bez výhrad.

5. Formální úroveň práce A

Diplomová práce je vyvážená a logicky strukturovaná.
Diplomant používá vhodnou odbornou terminologii. Stylizace textu je na výborné úrovni a v práci se nevyskytují zásadně
gramatické chyby ani překlepy.
Také grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni.
I tato část diplomové práce je splněna vysoce nadstandardně a zcela bez výhrad.

Závěrečné hodnocení DP* A

Vzhledem k výše uvedenému diplomovou práci hodnotím stupněm "A" - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje
požadavky.

Diplomant práci pravidelně konzultoval se svým vedoucím. Stanovil si již na podzim roku 2021 jasný plán a harmonogram
jejího zpracování, který i dodržoval. Projevil vysokou erudovanost a schopnost řešit výzkumný problém na vysoce
nadstandardní úrovni v dané oblasti studijního oboru.

Diplomová práce v mnoha parametrech překračuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce a obsahuje prvky až na
úrovni disertační práce.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji tuto diplomovou práci předložit k jejímu ocenění.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste Vámi navržený teoretický model nákladů a přínosů v oblasti videokonzultací v budoucnu prakticky
dále modeloval v podmínkách ČR a SR? Máte již nějakou bližší představu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno,
že práce není plagiát.

Datum 03.05.2022

Podpis vedoucího DP